
1 
 

                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Αθήνα, 11-06-2024 

 

Αριθμός απόφασης: 1822 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου Αθήνα 

Ταχ. Κώδικας :  10440 

Τηλέφωνο       :  2131312350 

E-mail              :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 ΦΕΚ Α’ 206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

γ.     Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ.…    .Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

ε.   Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.   Τη με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή της ……………………   κατά της με αριθ. 

………………………. πράξης επιβολής προστίμου, φορολογικού έτους 2023, της ΔΟΥ Ηλιούπολης, 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, άλλως η τροποποίηση, μετά της οικείας 

έκθεσης διαπίστωσης παράβασης. 

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ Ηλιούπολης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….. η οποία 

υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με τη με αριθμό ……………………. πράξη επιβολής προστίμου, φορολογικού έτους 2023, της ΔΟΥ 

Ηλιούπολης, επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού 250,00 ευρώ, για εκπρόθεσμη 

υποβολή της με αριθμό …………………. δήλωσης για τέλη χαρτοσήμου, λόγω της από ……………… 

σύμβασης χρησιδανείου, κατά παράβαση της παρ.1β του άρθρου 54 του ν.4987/2022 (ΚΦΔ), 

που επισύρει τις κυρώσεις των διατάξεων του άρθρου 54 παρ. 2 περ. γ΄του ίδιου νόμου. Η ως 

άνω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της από …………………. έκθεσης διαπίστωσης παράβασης, της 

ΔΟΥ Ηλιούπολης.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί, άλλως να 

τροποποιηθεί η ως άνω πράξη επιβολής προστίμου, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:                                                                                                                                   

-.Πρώτη φορά σύναψε σύμβαση χρησιδανείου και για τον λόγο αυτό δεν γνώριζε ότι λόγω της 

σύμβασης έπρεπε να υποβάλει δήλωση για τέλη χαρτοσήμου έως 31/12/2023.  
 

-.Να ληφθεί υπόψη η επί σειρά ετών συνέπειά της όσον αφορά την καταβολή των φορολογικών 

της υποχρεώσεων και το γεγονός ότι το πρόστιμο ποσού 250,00 ευρώ είναι δυσανάλογο με την 

υποχρέωση ποσού 0,83 ευρώ, το οποίο προκαλεί ανεπανόρθωτη βλάβη στην αξιοπιστία της 

επιχείρησής της.  
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28/07/1931) ορίζεται 

ότι:                                                                                                                                                       «Φόρος 

υπό το όνομα τέλος χαρτοσήμου επιβάλλεται κατά τα εν τω παρόντι νόμω οριζόμενα επί των 

αυτώ καθοριζομένων εγγράφων.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28/07/1931)  ορίζεται 

ότι:                                                                                                                                                        «1. 

Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται με αποδεικτικό πληρωμής. Το αποδεικτικό 

πληρωμής προσαρτάται στο σημαινόμενο έγγραφο. Επιπλέον, στο έγγραφο αναγράφεται η 

σχετική ταυτότητα οφειλής, από έναν εκ των συναλλασσομένων και, εφόσον πρόκειται για 

συμβολαιογραφικό έγγραφο, από τον συμβολαιογράφο που συντάσσει το έγγραφο. Η πληρωμή 

των τελών διενεργείται το αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την ημερομηνία του 

εγγράφου που χαρτοσημαίνεται. Επί δανείων που συνάπτονται μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ 

εμπορικών εταιρειών ή μεταξύ εμπόρων και εμπορικών εταιρειών, όπως και μεταξύ εμπόρων ή 

εμπορικών εταιρειών και οποιουδήποτε τρίτου, τα οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται 

μέχρι το τέλος του επομένου μήνα από την εγγραφή των ως άνω πράξεων στα λογιστικά βιβλία…». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28/07/1931) ορίζεται 

ότι:                                                                                                                                                        «1. 

Eπί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζομένων εν τω επομένω 

άρθρω 15, το τέλος ορίζεται εις δύο επί τοις εκατόν (2%) της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας 

εις ευρώ.». 



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28/07/1931) ορίζεται 

ότι:                                                                                                                                  1:                   «Εις 

το κατά την παράγραφον 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος υπόκεινται: 

1.α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτομένη είτε απ' ευθείας, είτε διά δημοσίου 

συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ εμπόρου και εμπορικής εταιρείας πάσης φύσεως, 

μεταξύ εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, αφορώσα αποκλειστικώς εις την ασκουμένην υπ' 

αυτών εμπορίαν, και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου εταιρείας, ή πάσα εξόφλησις 

συμβάσεως ή σχετική προς την σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε 

διά δημοσίου, είτε δι' ιδιωτικού καθ οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου…». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν.Δ. 4535/1964 ορίζεται ότι τα 

τέλη χαρτοσήμου αναλογικά και πάγια προσαυξάνονται κατά ποσοστό 20% για εισφορά υπέρ 

ΟΓΑ. 

Επειδή, η σύμβαση χρησιδανείου ρυθμίζεται από τις διατάξεις των άρθρων 810 - 821 του 

Αστικού Κώδικα:   

«Άρθρο 810: «Με τη σύμβαση του χρησιδανείου ο ένας από τους συμβαλλομένους (χρήστης) 

παραχωρεί στον άλλο τη χρήση πράγματος χωρίς αντάλλαγμα και αυτός (χρησάμενος) έχει 

υποχρέωση να αποδώσει το πράγμα μετά τη λήξη της σύμβασης,  

Άρθρο 811: ο χρήστης ευθύνεται μόνο για δόλο και βαριά αμέλεια  

Άρθρο 812: ο χρήστης οφείλει αποζημίωση για ελαττώματα του πράγματος, που την ύπαρξή τους 

αποσιώπησε με δόλο   

Άρθρο 813: ο χρησάμενος φέρει τις συνηθισμένες δαπάνες για τη συντήρηση του πράγματος. 

Για άλλες δαπάνες έχει αξίωση σύμφωνα με τις διατάξεις για τη διοίκηση αλλοτρίων και έχει 

δικαίωμα αφαίρεσης πριν από την απόδοση του πράγματος,  

Άρθρο 814: ο χρησάμενος δεν ευθύνεται για φθορά ή μεταβολές του πράγματος, που 

προέρχονται από τη συμφωνημένη χρήση  

Άρθρο 815: ο χρησάμενος δεν έχει δικαίωμα να κάνει χρήση διαφορετική από τη συμφωνημένη, 

ούτε να παραχωρήσει χωρίς άδεια του χρήστη τη χρήση του πράγματος σε τρίτον.  

Άρθρο 816: Το χρησιδάνειο, αν δεν ορίστηκε η διάρκεια της σύμβασης, λήγει μόλις ο 

χρησάμενος κάνει χρήση του πράγματος, ή περάσει ο χρόνος κατά τον οποίο μπορούσε να κάνει 

χρήση.  

Άρθρο 817: Ο χρήστης έχει δικαίωμα να απαιτήσει το πράγμα και πριν από τη λήξη της 

σύμβασης, αν ο χρησάμενος το χρησιμοποιεί αντίθετα προς τους όρους της σύμβασης, ή αν το 

χειροτερεύει, ή αν το παραχώρησε χωρίς δικαίωμα σε τρίτον, ή αν ο ίδιος ο χρήστης χρειάστηκε 

επειγόντως το πράγμα και δεν μπορούσε να προβλέψει αυτή την ανάγκη.»  



4 
 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1041/03-02-2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. κοινοποιήθηκε η με αριθ. 416/2010 

Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με την οποία οι εγγράφως καταρτιζόμενες συμβάσεις 

χρησιδανείου υπάγονται στις γενικές διατάξεις των άρθρων 13 παρ.1 και 15 παρ.1 του 

Κώδικα των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1, 2  του ν. 4978/2022 (ΚΦΔ), ορίζεται 

ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

 α) …. β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση.…  

 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:  

α) … β)… γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 

1, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού συστήματος…. 

Τα πρόστιμα του παρόντος δεν επιβάλλονται, σε περίπτωση υποβολής: 

α) εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή 

είναι έως εκατό (100) ευρώ, 

β) εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει 

προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ.».   

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα προέβη την ………………… σε υποβολή της με αριθμό 

………………………. δήλωσης για τέλη χαρτοσήμου λόγω της από ………………….. σύμβασης 

χρησιδανείου, με την οποία αποδόθηκε ποσό χαρτοσήμου 0,83 ευρώ. Συνεπεία της ως άνω 

δήλωσης εκδόθηκε η με αριθ. ………………. πράξη επιβολής προστίμου αρθ. 54 του ν.4978/2022 

(ΚΦΔ) ύψους 250,00 ευρώ. 

 

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω πραγματικά δεδομένα, τις προαναφερθείσες 

διατάξεις του άρθρου 54 του ν.4978/2022 (ΚΦΔ) ως προς την συσχέτιση της επιβολής 

προστίμου εκπρόθεσμης δήλωσης με το ύψος της φορολογικής υποχρέωσης  και στα πλαίσια 

της χρηστής διοίκησης, με την παρούσα Απόφαση γίνεται δεκτός ο ισχυρισμός της 

προσφεύγουσας περί μη επιβολής προστίμου.                               



5 
 

              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγή της ……………………… 

και .την ακύρωση της με αριθμό ………………… πράξη επιβολής προστίμου, φορολογικού έτους 

2023, της ΔΟΥ Ηλιούπολης. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 
 

Φορολογικό έτος 2023 

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1β΄ και 2γ ν.4987 ΚΦΔ (αριθ. πράξης …………) 

ποσό καταλογισμού: 0,00 ευρώ. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


